The work has been an important
source for later authors.

Key Words: History of Islam, Ibn Abd al-Hakam, Futuh, Egypt, History, Maghreb, Andalusia

1. GİRİŞ
Mısırlı müellif Ebü’l-Kâsım İbn Abdülhakem’in (ö. 257/870) Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ

adlı eseri, Fütûhu Mısr ve’l-Mağrib ve’l-Endelüs, Fütûhu Mısr ve’l-İskenderiyye ve’l-Mağrib ve’l-
Endelüs ve ahbâruhâ adlarıyla da bilinmektedir. Bu eser Mısır, İfrîkıye, Mağrib ve Endülüs’ün
Müslümanlar tarafından fethi hakkındaki bilinen en eski kaynaklardan biridir.

Dördüncü bölümde Mısır’ın fethini gerçekleştiren Amr b. el-Âs ve Abdullah b. Sa‘d b.
Ebî Serh döneminde bölgedeki idarî yapı hakkında bilgi verilmiştir.7 Beşinci bölümde bazı
komutanların Kuzey Afrika ve Endülüs’ü fethetme girişimlerinden söz edilmiştir.8 Altıncı
bölümde Mısır’ın fethinden 246/860 yılına kadar Mısır’da yaşayan kadılara yer verilmiş,9

1 Nadir Özkuyumcu, “Ebü’l-Kâsım İbn Abdülhakem”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999),

19/278.
2 Özkuyumcu, “İbn Abdülhakem”, 19/278.
3 Ebü’l-Kâsım Abdurrahmân b. Abdillâh b. Abdilhakem el-Mısrî el-Kureşî, “Fütûhu Mısr ve Ahbâruhâ”, thk. Hamâhullah Vulid es-

Sâlim (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1433/2012), 9-48.
4 Anveten, bir yeri savaşarak, sulhen ise barış yoluyla, karşılıklı anlaşma yapılarak ele geçirmek.
5 İbn Abdülhakem, Fütûh, 49-91.
6 İbn Abdülhakem, Fütûh, 92-133.
7 İbn Abdülhakem, Fütûh, 134-181.
8 İbn Abdülhakem, Fütûh, 182-210.

İbn Abdülhakem’in rivayette bulunduğu kişiler kadar özellikle Mısır tarihi hakkında
kendisinden rivayette bulunan müellifler tespit edilmeye çalışılmıştır. Sonuçta birçok önemli
tarihçinin onun eserine atıflar yaptığı görülmektedir. Muhammed b. Yûsuf el-Kindî’nin (ö.
350/961) Kitâbu’l-Vulât’ı, Yâkût el-Hamevî’nin (ö.626/1229) Mu‘cemü’l-büldân’ı, Nüveyrî’nin (ö.
733/1333) Nihâyetü’l-ereb fî fünûni’l-edeb’i, İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) Kitâbü’l-‘İber ve dîvânü’l-
mübtede’ ve’l-haber’i, Makrîzî’nin (ö.845/1442) el-Hıtatü’l-Makriziyye’si, İbn Tağrîberdî’nin (ö.
874/1470) en-Nücûmü’z-Zâhire fî mülûki Mısr ve’l-Kâhire’si ve Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Hüsnü’l-
muhâdara’sı da İbn Abdülhakem’e atıf yapan müelliflerdendir.

Etik Beyan: Araştırma doküman incelemesine dayalı olduğundan etik kurul onayı
gerekmemektedir.

1. İbn Abdülhakem’in Hayatı, Tahsili ve İlmî Çevresi
Müellifin tam adı Ebu’l-Kâsım Abdurrahmân b. Abdillâh b. Abdilhakem b. A‘yen b.

Bu anlamda İbn Abdülhakem’in babası Abdullah, İmam

10 İbn Abdülhakem, Fütûh, 235-297.
11 Ebû Hâtim Muhammed b. İdrîs b. Münzir er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl, thk. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî el-Yemânî

(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1.Basım, 1372/1953), 5/257; Ebü’l-Fazl Şihâbüddin Ahmed b. Alî b. Muhammed el-Askalânî,
Tehzîbü’t-Tehzîb (Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-İslâmiyye, 1414/1993), 6/208; Kâtib Çelebi, Keşfü’z-zunûn. thk. Şerafeddin Yaltkaya
(Beyrut: Dâru İhyâü’t-Turâsi’l-Arabî, 1941), 1240; Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-‘ârifîn, esmâ’ü’l-müellifîn ve âsârü’l-musannifîn
thk. Kilisli Rıfat Efendi & İbnülemin Mahmud Kemal İnan & Avni Aktuç (İstanbul: Müessesetü’t-Târihu’l-Arabî, 1991), 1/512;
Ömer Rıza Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Dımaşk: Müessesetü’r-Risâle, 1376/1957), 2/96; Nadir Özkuyumcu, “İbn Abdülhakem”,
19/278.

12 Abdüsselâm es-Seyyid, Mevsûa‘tü Ulemâi’l-Arab (Umman: el-Ehliyetü Linneşri ve’t-Tevzi‘, 2005), 115; Özkuyumcu, “İbn
Abdülhakem”, 19/278.

13 Abdüsselâm es-Seyyid, Mevsûa‘tü Ulemâi’l-Arab, 115; Özkuyumcu, “İbn Abdülhakem”, 19/278; Saffet Köse, “Abdullah b.

Abdullah aynı zamanda
siyasî anlamda da etkili bir kişi olmuştur. Nitekim Îsâ b. Münkedir, Abdullah’ın önerisiyle vali
Abdullah b. Tâhir tarafından Mısır kadısı olarak tayin edilmiş (211/826), kendisi de şahitlerin
tezkiyesi hususunda Îsâ b. Münkedir’in danışmanlığını yapmıştır.14 Yine kardeşlerinden
Muhammed aile dostu olan İmam Şâfiî’nin ders halkasına katılmış, başta fıkıh ve hadis olmak
üzere birçok alanda ondan istifade etmiştir. Muhammed, babası Abdullah’ın vefatından sonra
Mısır Mâlikîliğinin önemli bir temsilcisi olmuştur. İbn Abdulhakem’in diğer kardeşleri
Abdülhakem ve Sa‘d da fıkıh ve hadis ilimlerinde temayüz etmiş ve özellikle fıkıh alanında
daha çok öne çıkmıştır.15

İbn Abdülhakem, ilk önce babasından hadis ve Mâlikî fıkhı konusunda dersler almıştır.
Babasının muhaddis olması İbn Abdülhakem’in küçük yaşta bu alana yönelmesine vesile
olmuştur. O, 12 yaşlarında iken (199/815) İmam Şâfiî Mısır’a gelmiş ve uzun bir süre
Abdülhakem ailesinin misafiri olmuştur. O da genç yaşlarında İmam Şâfiî’nin ders halkasına
katılmış, imamı yakından tanıma fırsatı bulmuştur. Onun Şâfiî ile olan bu tanışıklığı Mısır
çevresinde ortaya çıkan dinî ve fikrî hareketleri tanıma ve onlardan istifade etmenin
kapılarını açmıştır.16 İbn Abdülhakem, babasının ders halkasına katılan Mağrib ve Endülüslü
ulemadan da tarih öğrenmiştir. Onun Mağrib ve Endülüslü kişilerden dinlediği kıssalar ve
hikâyelerle bölgenin tarih, kültür ve gelenekleri hakkındaki elde ettiği bilgiler kendisini tarih
alanında araştırmalar yapmaya sevk etmiştir.17

İbn Abdülhakem’in Fütûhu Mısr ve ahbâruhâ’yı hangi tarihte kaleme aldığı tam olarak
bilinmemektedir. Ancak Mihne18 döneminde İbn Abdülhakem’in kardeşlerinin yargılanması
(218/833), bilhassa kardeşlerinden Muhammed’in hapse atılması ve orada vefatı, diğer kardeşi
Abdülhakem’in de işkence altında ölmesi, muhtemelen onun dinî ilimlere olan ilgisini ve
meşguliyetini azaltmıştır. Bu olayları hesaba katarak muhtemelen eserini 234-246//849-860
yılları arasında yazmış olduğunu düşünebiliriz. O, bu dönemde dinî ilimlerden ve siyasetten
uzak durup ilgisini özelde Mısır tarihi, genel anlamda ise İslâm fetihlerinin gerçekleştiği
coğrafyaların tarihine yönelttiği yorumu yapılmıştır.19 İbn Abdülhakem’in 257/870 tarihinde

14 Ebü’l-Abbâs Şemsüddîn Ahmed b. Muhammed b. İbrâhîm b. Ebî Bekr b. Hallikân el-Bermekî el-İrbilî, Vefeyâtü’l-a‘yân, thk.

İhsân Abbâs (Beyrut: Dâru’s-Sadr, 1398/1978), 3/34; Hayreddin Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-‘İlmu Li’l-melâyîn, 15.Basım,
2002), 3/313; Köse, “Abdullah b. Abdülhakem”, 19/276.

15 Şemseddin Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları Tarih ve Müverrihler (İstanbul: Endülüs Yayınları, 1991), 108.
16 Abdüsselâm es-Seyyid, Mevsûa‘tü Ulemâi’l-Arab, 116.
17 Abdüsselâm es-Seyyid, Mevsûa‘tü Ulemâi’l-Arab, 116; İbn Abdülhakem, Fütûh (Takdim), 5-7.
18 Mihne, Abbasi Halifasi Me’mun’un emriyle başlatılan Kur’an’ın mahlûk olduğunu kabul etmeyen âlimlere yönelik tahkikatları

ve sonrasında yaşanan sıkıntıları ifade etmek için kullanılan tarihi döneme (218-234/833-849) atfedilen bir ifadedir. Bk.
Hayrettin Yücesoy, “Mihne”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2020), 30/26-28.

19 Abdüsselâm es-Seyyid, Mevsûa‘tü Ulemâi’l-Arab, 116; Günaltay, İslâm Tarihinin Kaynakları Tarih ve Müverrihler, 109; Köse,
“Abdullah b.

asır İslâm tarihçiliğinin en verimli dönemlerinden

biri olarak kabul edilmektedir. Dönemin yaygın olan tarih yazımı rivayet ve isnada dayanan
rivayetçi tarih anlayışıdır. Bunda o zamana kadar yetişen tarihçilerin önemli bir kısmının
muhaddis olmalarının da payı olduğunu söyleyebiliriz. Bu anlamda Urve b. Zübeyr (ö. 94/713),
Şa‘bî (ö. 104/722), Ebân b. Osmân (ö. 105/723), İbn Şihâb ez-Zührî (ö. 124/742), Mûsâ b. Ukbe
(ö. 141/758), Vâkıdî (ö. 230/845), İbn Sa‘d (ö. 230/845) ve İbn Ebû Şeybe (ö. 235/849) gibi
tarihçileri örnek verebiliriz. İbn Abdülhakem de bir dönem hadis ilmiyle meşgul olmuş, onun
tarih anlayışının oluşumunda hadisçiliğinin etkisi görülmektedir. İbn Abdülhakem’in Fütûhu
Mısr ve ahbâruhâ’da hadisleri ve haberleri rivayet ederken kullandığı rivayet sigaları ile senet
kısmının sağlam olmasına verdiği önem onun muhaddis kimliğinin yansıması olmalıdır.

İshâk b. Yesâr b. Hıyâr el-Muttalibî el-Kureşî el-Medenî, Siyer, çev.
Sezai Özel (İstanbul: Akabe Yayınları, 1988), 72; Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Himyerî el-
Meâfirî el-Basrî el-Mısrî, es-Sîretü’n Nebeviyye, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-Arabî, 1410/1990),
1/11-16; Ebû Abdillah Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Kitâbüt-Tabakâti’l-Kebîr, thk: Ali
Muhammed Ömer (Kahire: Mektebetü'l-Hancî, 1421/2001), 1/4-22.Ebû Muhammed Abdullah b. Müslim b. Kuteybe ed-
Dîneverî, el-Maârif, thk: Servet Ukkâşe (Kahire: Dâru’l-Me‘ârif, 1417/1996), 9-11.

İbn Abdülhakem’in hem hadis hem de diğer rivayetlerde kullandığı kaynakların
çoğunluğu Mısırlı ravilerdir. Onun kaynakları içerisinde Mısırlı âlimler büyük bir yer
tutmaktadır. Eserinde yer verdiği rivayetlerin çoğunluğu da Yezîd b. Ebû Habîb (ö. 128/745),
Abdullah b. Lehîa (ö. 174/790), Leys b. Sa‘d (ö. 175/791) ve Abdullah b. Vehb (ö. 197/813) gibi
Mısırlı âlimlere dayanmaktadır. İbn Abdülhakem rivayetleri ele alırken çağdaşı hadis âlimleri
gibi isnad metodunu kullanmaya ve haberlerin sağlam kaynaklara dayanmasına önem
vermiştir.

İbn Abdülhakem’in hadisleri ve diğer rivayetleri ele alırken yararlandığı bir diğer
kaynak ise menşei belli olmayan meçhul dediğimiz kaynaklardır.

İbn Abdülhakem bu durumla ilgili kaynağını zikretmeksizin Ensar’dan
olan gencin payına düşen bu kız için söylediği üç mısralık bir şiir nakletmiştir. Bahse konu
olan kız ise yolculuk esnasında şiiri dinleyince kendisini bineğinden yere atıp boynunu kırmış
ve oracıkta ölmüştür.90

İbn Abdülhakem’in naklettiği bir başka beyitte 31/652 yılında Nûbe’yi ele geçirmek
için yapılan Dongola muhasarası esnasında şair savaşın şiddetini şu ifadelerle gözler önüne
sermiştir: “Gözlerim Dongola günü gibisini görmedi / Atlar ağır zırhlılar ile dörtnala koşuyordu.”
Bilindiği gibi bu savaşta birçok Müslüman Nûbe ordusunun mahir okçuları tarafından
gözlerinden vurulmuşlardı.91